
水泳学習について 
日程：６月１０日（月）～７月１９日（金） 

〇こどもたちが楽しみにしていた水泳の授業
が始まります。安全に気を付けながら友達と
水遊びや水泳運動を楽しむとともに、一人
一人の水泳の能力が向上するよう指導を行
っていきます。詳細は、後日お手紙を配布い
たします。 

〇各学年の水泳学習実施日については、東一
小だよりの６月号に記載いたします。内容を
ご確認いただき、お子さんが充実した水泳
学習ができるよう準備をお願いいたします。 

 

引き渡し訓練について 
日程：６月２５日（火） 

引き渡し訓練とは、「関東を震源とする大
地震が発生し、大田区では震度５弱の地震
が発生」という想定のもと、児童を保護者や
代理の方に安全に引き渡す訓練です。詳細
は、後日お手紙を配布いたします。ご協力を
お願いいたします。 

 
 

令和６年度 運動会 
日時：６月１日（土）８：５０～１２：５０ 

〇当日は５時間授業で、下校時刻は 
１４：２５頃となります。必ず弁当を持参し
てください。 
〇今年度は全学年表現、短距離走を行いま
す。全校競技では大玉転がしを行います。
また、今年度は高学年リレーを行います。 

〇赤白帽のゴムひもの確認（長さ）。汗拭き
タオルの持参をお願いいたします。 

〇水筒を持ってくる場合は、中身は水か、
茶、スポーツドリンクとなります。お子さん
と確認をお願いいたします。 

 

離任式について 
前年度末に東一小から退職、異動した先生

方とお別れをする離任式を行いました。先生
方のお話を真剣に聞く姿から、こどもたちと先
生方とのつながりの深さを感じました。先生方
から教えていただいたことや思い出を心に残
し、これからに生かしていってほしいと思いま
す。 

★５月の月目標★ 
心や体をきたえよう 

保護者会について 
１学期末の保護者会を以下の通り開催しま

す。お忙しいこととは存じますが、ぜひご出席くだ
さいますようご案内申し上げます。 

１～３年生、五組 ６月２７日（木） 
４～６年生      ６月２８日（金） 

※詳しい日時、場所は「東一小だより６月号」に
てお知らせします。 

※上履きと外履きを入れる袋をご持参ください。 
※児童の安全確保のため、自転車での来校 
は、禁止とさせていただきます。 

※ネームプレート着用をお願いいたします。 

日 曜 朝会 学校行事 

 授業時間 

1 年 2 年 3 年 4 年 5 年 6 年 

1 水 聴力検査（２） ４ ４ ４ ４ ４ ４  

2 木 安 聴力検査（３） ５ ５ ６ ６ ６ ６ ４年 

3 金  憲法記念日        

4 土  みどりの日        

5 日  こどもの日       

6 月  振替休日        

7 火 話 ５ ５ ５ ５ ６ ６ ５年 

8 水 耳鼻科検診（４～６・五） ４ ５ ５ ５ ５ ５  

9 木 児 視力検査（６） ５ ５ ６ ６ ６ ６ ６年 

10 金 読前 

避難訓練（火災） ５時間授業（５） 

眼科（１・２・６・五）  

移動教室説明会（５） 代表委員会 

４ ５ ５ ６ ５ ６ 
 

11 土          

12 日          

13 月 話 ４ ５ ５ ６ ６ ６  

14 火  遠足（２） 視力検査（５） ５ ５ ６ ６ ６ ６ ３年 

15 水  内科検診（１～２・五） ４ ４ ４ ４ ４ ４  

16 木 音 
縦割り班活動 視力検査（五） 

尿検査２次１回目 
５ ５ ６ ６ ６ ６ 

４年 

17 金 読 眼科検診（３～５）  ４ ５ ５ ６ ６ ６  

18 土          

19 日  早寝早起き朝ご飯週間終        

20 月 話 
クラブ活動 視力検査（２） 

 尿検査２次２回目 
４ ５ ５ ６ ６ ６ 

 

21 火 体 運動会全校練習１ 視力検査（１） ５ ５ ６ ６ ６ ６ ５年 

22 水 合同移動教室始（五）耳鼻科検診（１～３） ４ ５ ５ ５ ５ ５  

23 木  合同移動教室（五）内科検診（３・４） ５ ５ ６ ６ ６ ６ ６年 

24 金 読前 合同移動教室終（五）視力検査（３） ４ ５ ５ ６ ６ ６  

25 土          

26 日          

27 月 話 教育実習始 運動会係児童打合せ（６） ４ ５ ５ ５ ５ ６  

           

28 火 体 運動会全校練習２ ５ ５ ６ ６ ６ ６ ３年 

29 水  ４ ５ ５ ５ ５ ５  

30 木 体 運動会全校練習３ ５ ５ ６ ６ ６ ６  

31 金  前日準備（６） 運動会リハーサル ４ ４ ４ ４ ４ ５ 
 

 

早寝早起き朝ご飯週間 
 日程：５月１３日（月）～１９日（日） 

〇こどもたちがより良い生活習慣を身に付け

られるようにご家庭でもお声掛けくださ

い。 

 

 

５月の予定 

 

「成長を支える」 
副校長 神原 丈夫 

満開の桜から、約１か月が経ちました。新しい環境に慣れようと、各学年の一人一人が成長ています。
こども自身の頑張りはもちろんですが、この成長には、多くの方々の支えがありました。「とういちサポー
ターズリンク」からの募集を受け、給食時間、１年生の配膳を補助してくださったボランティアの方々。下
校時に、全校児童の安全を見守ってくださったボランティアパトロールの方々…。こどもたちの健やかな
成長を支えてくださる周囲の方々に、感謝の気持ちで一杯です。本当に、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

    

 

 

 

  

   

 東一小だより 
５ 月 号 

令和６年５月 1日発行 
大田区立東調布第一小学校 

学校長 志賀 克哉 
https://www.ota-

school.ed.jp/higashichoufudai1-
es/guide/index.html 

話：お話朝会 安：安全指導 音：音楽朝会 体：体育朝会 
読：読書活動 ICT：ICT タイム 


